
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto comprensivo “via Acquaroni” 
Via Acquaroni, 53 00133 ROMA  tel. 062050607  fax 0620449294 

Mail:  rmic8e700q@istruzione.itPec: rmic8e700q@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale. 97713360580 – DIS. XVI 

Sito webhttp://www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto piccoli lavori di manutenzione annualità 2020 edifici 
scolastici dell’Istituto Comprensivo Via Acquaroni – Plesso scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a D.L.gs 50/2016 e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. 76/2020; 
Codice Cig: ZC53167814 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n.827 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

VISTA la legge 15 Marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 01febbraio2001, n.44, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO  l’Art.36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. A, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 
l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 che prevede affidamento diretto per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n.50”;  

VISTA l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2021; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del Verbale del Consiglio di Istituto n. 9 del 16.04.2020  

di accettazione dei fondi del Comune di Roma per interventi di piccola manutenzione 
ordinaria;  

VISTA  la legge 28 Dicembre2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), all’art 1 comma 512; 
RILEVATO  che risultano necessari lavori urgenti di manutenzione nei plessi dell’Istituto come da 

computo metrico allegato alla presente; 
CONSIDERATO  che si tratta di acquisire lavori di piccola entità; 
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett. a) D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 alla luce delle 
sotto adeguate motivazioni: 

R
M

IC
8E

700Q
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001643 - 19/04/2021 - A
/09 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA



 
 

  

a) Valore dell’appalto di importo inferiore a quello massimo di € 39.999,99 previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) Oggetto dell’appalto acquisizione di materiale e lavori di piccola manutenzione; 
c) Ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per piccoli lavori di manutenzione per messa in 
sicurezza; 

VISTO il finanziamento erogato da Roma Capitale per la piccola manutenzione pari ad € 11.498,09; 
PRESO ATTO che in data 16.04.2021 con prot. N. 1599 a/09 è stata inviata una mail con richiesta di 

preventivo per i servizi della piccola manutenzione a n. 3 ditte (Edil Restauri di Criniti 
Francesco, F.G. Costruzioni SRLS e La Selva S.r.l.) e che, in data 19.04.2021, termine richiesto 
per l’invio delle offerte di preventivo, è pervenuto a questa Istituzione Scolastica n. 1 
Preventivo dalla ditta F.G. Costruzioni S.r.l.s.; 

VALUTATO  il suddetto preventivo e, data l’urgenza nell’eseguire i lavori e l’impossibilità di effettuare un 
confronto con altre offerte; 

 
DETERMINA 

Di procedere ad affidamento diretto alla ditta F.G. Costruzioni S.r.l.s., con sede in Roma, Piazza Irnerio n. 11, CF 
14406861006. 
 

ART. 1 PREMESSE 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

ART. 2 MODALITA’ DI ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA 
L’avvio delle procedure di acquisizione mediante affidamento diretto previa comparazione delle offerte 
pervenute dagli operatori economici invitati per fornitura del servizio “Piccola manutenzione ordinaria/ripartiva 
nelle scuole” come da capitolato in allegato. 

 
ART. 3 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso. In questo caso, essendo pervenuta una sola 
offerta, si è valutato il preventivo e ritenuto congruo con l’ammontare dei lavori da effettuare. L’amministrazione 
si riserva, inoltre di chiedere un eventuale ed ulteriore sconto al fine di poter rientrare nell’importo finanziato da 
Roma Capitale, senza attingere a fondi propri. 
 

ART. 4 IMPORTO 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisto in affidamento diretto di lavori di piccola manutenzione 
presso l’istituto scolastico di Via Acquaroni è stabilito in e 9.424,66 
(NOVEMILAQUATTROCENTOVENTIQUATTRO/66) + Iva 22%. 
 

ART. 5 IMPUTAZIONE 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale E.F. 2021 alla Scheda Finanziaria A.1.4 Piccola Manutenzione 
Scolastica Annualità 2021. 
 

ART. 6 RUP 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07 Agosto 1990, il responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Guglielmo Caiazza. 
 

ART. 7 TRACCIABILITA’ 
In adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n°136/2010 come modificata dal 
D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n°217/2010), alle procedure di spesa rivenienti dal 
presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara: 
E’ stata inoltre acquisita e depositata agli atti la necessaria documentazione in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari anorma della Legge 136/2010 e verificato il DURC, attestante la regolarità contributiva della ditta in 
oggetto; 

R
M

IC
8E

700Q
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001643 - 19/04/2021 - A
/09 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA



 
 

  

 
ART. 8 CONTATTI 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo 
,potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economicao aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di 
questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo rmic8e700q@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 06.2050607. 
 

R
M

IC
8E

700Q
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001643 - 19/04/2021 - A
/09 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA

mailto:rmic8e700q@istruzione.it

		2021-04-20T15:19:32+0200
	CAIAZZA GUGLIELMO




